
RESOLUÇÃO CGM N.º 368, DE 30 DE JANEIRO DE 2002.
DIVULGA  RECEITAS  DO  FUNDO  DE 
MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO 
DO  ENSINO  EM  CUMPRIMENTO  A LEI 
MUNICIPAL N.º 2754/99

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar em caráter preliminar as Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino no mês de dezembro/2001, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - DEZEMBRO/2001
A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO
DATA

TRANSFERÊNCIA 
VINCULADA

VALOR DA RETENÇÃO 04/12/01

ICMS 917.890,21 05/12/01

IPI 29.055,21 10/12/01

FPM 364.879,31 11/12/01

ICMS 6.635.933,68 18/12/01

ICMS 2.651.478,55 18/12/01

IPI 36.328,20 19/12/01

ICMS 596.046,49 20/12/01

FPM 269.373,84 26/12/01

ICMS 556.609,06 27/12/01

IPI 55.267,24 28/12/01



FPM 215.285,31 28/12/01

ICMS DESON 256.693,58 31/12/01

IPI 26.567,97 TOTAL

 
12.611.408,65

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF
DATA

VALOR  DA 
RETENÇÃO

VALOR  DO  GANHO 
LÍQUIDO

VALOR DO REPASSE 04/12/01

917.890,21 2.020.238,98 2.938.129,19 05/12/01

29.055,21 (29.055,21) - 10/12/01

364.879,31 1.305.780,35 1.670.659,66 11/12/01

6.635.933,68 13.996.861,49 20.632.795,17 18/12/01

2.687.806,75 5.558.015,11 8.245.821,86 19/12/01

596.046,49 (596.046,49) - 20/12/01

269.373,84 1.038.508,48 1.307.882,32 26/12/01

556.609,06 1.173.478,23 1.730.087,29 27/12/01

55.267,24 (55.267,24) - 28/12/01

471.978,89 1.327.879,22 1.799.858,11 31/12/01



26.567,97 (26.567,97) - TOTAL

12.611.408,65 25.713.824,95 38.325.233,60

C) RECEITAS DO FUNDEF
DISCRIMINAÇÃO  

MENSAL
ACUMULADO REPASSES  DO 

FUNDEF

 
38.325.233,60

471.067.318,50 RENDIMENTO 
APLICAÇÃO 
FINANCEIRA

941.806,47 18.157.831,12 OUTRAS 
RECEITAS

 
10.425,47

74.380,54 TOTAL  DAS 
RECEITAS

 
39.277.465,54

489.299.530,16


